2019年“宪法宣传周”活动

弘扬宪法精神 推进国家治理体系和治理能力现代化

弘扬宪法精神
建设法治中国

国家宪法日：十二届全国人大常委会第十一

次会议于2014年10月27日至11月1日在北京

召开，会议审议通过了关于设立国家宪法日

的决定，明确将12月4日设立为国家宪法日，

国家通过多种形式开展宪法宣传教育活动。

全国法治宣传日：2001年，中共中央、国务

院转发的《中央宣传部、司法部关于在公民

中开展法制宣传教育的第四个五年规划》中

确定，将我国现行宪法实施日即12月4日，

作为每年一次的全国法制宣传日，旨在进一

步提高全民的法律素质和全社会法治化管理

水平。

宪法是国家的根本大法，它规定了国家

的根本制度和根本任务，是人们行为的

基本法律准则。

宪法作为国家的根本法，它是其他法律、

法规赖以产生、存在、发展和变更的基

础和前提条件，它处于一个国家独立、

完整和系统的法律体系的核心，是一个

国家法律制度的基石。1982年12月4日，

第五届全国人大第五次会议通过了现行

的《中华人民共和国宪法》。

现行宪法是对1954年制定的新中国第一

部宪法的继承。

国家宪法日

全国法治宣传日
什么是宪法？

弘 扬 宪 法 精 神 建 设 法 治 中 国

1949年 中国人民政治协商会议第一届全体会议通过了《中国人民政治协商会议共同纲领》。《共同纲领》具有临时
宪法性质，标志着中国人民彻底推翻了“三座大山”, 人民共和国当家作主,开辟了新中国国家制度和法律制
度建设的历史新纪元，确立中国共产党的领导地位,确定我国的社会主义制度,建立新中国。

1954年

第一届全国人大一次会议通过了《中华人民共和国宪法》，被称为“五四宪法”。确认了中国共产党领
导人民夺取新民主主义革命胜利、中国人民掌握国家权力的历史变革；总结了新中国社会改造与社会建
设的经验,规定了人民民主专政的国体和人民代表大会制度的政体、公民的基本权利和义务,规定了国家
在过渡时期的总任务和建设社会主义的道路、目标,是中华民族站起来的最高政治法律标志,是中国历史
上第一部真正意义上的“人民的宪法”。

1982年

我国现行宪法是1982年12月4日由五届全国人大五次会议通过并公布施行的，截至目前，全国人大曾于1988年、
1993年、1999年、2004年、2018年先后五次，共通过了52条宪法修正案。
我国现行宪法公布施行至今已有36年，实践充分证明，宪法以其至上的法治地位和强大的法治力量，有力坚持了中
国共产党领导，有力保障了人民当家作主，有力促进了改革开放和社会主义现代化建设，有力推动了社会主义法治
国家建设进程，有力维护了国家统一、民族团结、社会稳定，是我们国家和人民经受住各种困难和风险考验、始终
沿着中国特色社会主义道路前进、实现中华民族伟大复兴中国梦的根本法治保障。

弘 扬 宪 法 精 神 建 设 法 治 中 国
宪法的发展历程

弘 扬 宪 法 精 神 建 设 法 治 中 国

组织国家政权方面的作用

保障公民权利方面的作用

维护国家和社会基本制度方面的作用

推行法治方面的作用

根据宪法规定，我国实行人民代表大会制，由人民代表组成的人民代表大会作为最高国家权力机关，国家行政机关、国家
检察机关和国家审判机关以及其他重要的国家机关由人民代表大会选举产生，对人民代表大会负责，受人民代表大会监督。

我国宪法规定，国家的根本制度是社会主义制度，国家实行社会主义市场经济。此外，宪法序言肯定了马克思列宁主义、
毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想的指导思想地位。

我国宪法规定，中国公民在法律面前一律平等;享有宪法和法律规定的权利同时必须履行宪法和法律规定的义务;

在行使自由和权利的时候，不得损害国家的、社会的、集体的利益和其他公民的合法的自由和权利。

我国宪法充分肯定了宪法作为根本法是建设社会主义法治国家的核心要素，规定一切法律、行政法规和地方性法规都不得同
宪法相抵触;一切国家机关和武装力量、各政党和各社会团体、各企业事业组织都必须遵守宪法和法律，一切违反宪法和法律
的行为，必须予以追究;任何组织或者个人都不得有超越宪法和法律的特权等。只要在实施宪法的实践中，真正地使宪法的上
述规定落到实处，就基本符合了“依法治国，建设社会主义法治国家”的治国方略的要求。

宪
法
的
作
用
是
什
么
？

弘 扬 宪 法 精 神 建 设 法 治 中 国

宪法的基本原则

人民主权原则 基本人权原则 权利制约原则 法治原则

宪法的主要内容

序言 第一章 总纲 第二章 公民的基本权利和义务

第三章 国家机构 第四章 国旗、国歌、国徽、首都

弘 扬 宪 法 精 神 建 设 法 治 中 国

民族团结和国家统一的精神

实事求是，从实际出发的精神改革开放的精神

坚持社会主义本质特征的精神

什么是宪法精神？

弘 扬 宪 法 精 神 建 设 法 治 中 国

社会主义核心价值观

[国家]    富强 民主 文明 和谐

[社会]    自由 平等 公正 法治

[公民]     爱国 敬业 诚信 友善

一个国家的强盛，离不开精神的支撑，一个民族的进步，有赖于文明的成长。

弘 扬 宪 法 精 神 建 设 法 治 中 国

政治意识
从政治上看待、分析和处理问题。坚定政治信仰，坚持正确的政治方向，坚持政治原则，站稳政治立场，
保持政治清醒和政治定力，增强政治敏锐性和政治鉴别力。

大局意识
自觉从大局看问题，把工作放到大局中去思考、定位、摆布，做到正确认识大局、自觉服从大局、坚决维护大局。

核心意识
在思想上认同核心、在政治上围绕核心、在组织上服从核心、在行动上维护核心。

看齐意识
向党中央看齐，向党的理论和路线方针政策看齐，向党中央决策部署看齐，做到党中央提倡的坚决响应、党中
央决定的坚决执行、党中央禁止的坚决不做。

坚决维护习近平总书记全党核心、军队统帅、人民领袖的崇高地位

坚决维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领导。

增
强“

四

个
意
识”

做到“两个维护”

弘 扬 宪 法 精 神 建 设 法 治 中 国

坚定“四个自信”
道路自信
坚信中国特色社会主义道路是实现社会主义现代化的必由之路，是创造人民美好生活的必由之路。

理论自信
坚信中国特色社会主义理论体系是指导党和人民沿着中国特色社会主义道路实现中华民族伟大复兴的正确理论，
是立于时代前沿、与时俱进的科学理论。

制度自信
坚信中国特色社会主义制度是当代中国发展进步的根本制度保障，是具有鲜明中国特色、明显制度优势、
强大自我完善能力的先进制度。

文化自信
坚信中国特色社会主义文化是代表着中华民族独特的精神标识，积淀着中华民族最深层的精神追求，
是凝聚和团结全国各族人民奋勇向前的精神力量。

尊崇宪法 学习宪法

遵守宪法 维护宪法 践行宪法

	幻灯片编号 1
	幻灯片编号 2
	幻灯片编号 3
	幻灯片编号 4
	幻灯片编号 5
	幻灯片编号 6
	幻灯片编号 7
	幻灯片编号 8
	幻灯片编号 9
	幻灯片编号 10